⁽⁶⁾ *Summa Theologiae*, II-II, 134, 3, ad 4.

⁽⁷⁾ *De civitate Dei*, V 9-10 (CSEL, 40, 225).

ptum pro sideratione; non autem pro natura, aut scire causarum, aut pro decreto divino, aut pro executione decreti.

Anxie disquirunt quid sit fatum philosophi: sed communis opinio est quod sit causarum; quare non recte Aphrodiseus ad causam efficientem ipsum deducit, exclusis reliquis, quoniam nullum fatum est, nisi causarum et causatorum concursus et ordo conveniat, ut Seneca admonuit, a Deo pendens. Putat quoque fatum non esse naturam ipsam; quoniam quae necessario fiunt et sunt, fato non dicuntur esse, ut hominem esse animal rationale, non fato dicimus, et hominem generare hominem; secundum naturam est, non secundum fatum. Porro nec sol fato in cancrum perveniens regreditur, quoniam hoc sempiternum est. Item nec fato fieri putat, quae arte fiunt. Nam lecticam fato dicere factam esse, aut lyram modulationi accomodatam secundum fatum, ridiculum est: quin nec elementorum transmutationem mutuam putat secundum fatum dici, sed solam generationem individuorum et praesertim animalium: ergo non omnis naturae sed individuorum est fatum. Inter homines autem non omnia fato fieri ostendit lex et consultatio, quae a natura non sunt homini frustra; id quod esset, si fato necessario cuncta evenirent; quia ergo dicimus fato audaces et rixatores violentam obire mortem: intemperatos vero, et voluptuosos immodestam, avaros iniustos in seipos et negligentes rem familiarem modo curantes sibiipsis esse mortis causam, etc., ideo videtur fatum esse cuiusque natura, et fatale quod naturale. Item posse rescindi fatum: quoniam studio, et doctrina, et usu meliores redduntur homines. Et per medicinam ebrietates et mortes ab eis comprimuntur: unde patet fatum non esse causam necessariam, nisi in pluribus, et posse a fortuna rescindi, quae est causa, ut in paucioribus; et a libero arbitrio corrigente vitia naturae.

Sed nihil iste homo dicit in eo, quod tollit fatum a rebus sempiternis: nam et ipse Aristoteles eius testimonio nuncupat anni tempora in primo *Meteorologicorum* fato decreta ⁽¹⁾. Sic ut in V *Physicorum* ⁽²⁾ vocat violentas generationes non decretas fato: ubi patet Aristotelem violentas et praeter naturam res extra fatum ponere, sicut docuit in VI *Metaphysicae* ⁽³⁾ evenire multa per accidens, quoniam causae praeiactae possunt impediri. Similiter etiam falsum est, quod a necessariis

⁽¹⁾ *Meteorologica*, I 14, 351 a.

⁽²⁾ *Fisica*, V 6, 230 b.

⁽³⁾ *Metaphisica*, VI 2, 1026 b.

minazione astrale, ma non come natura o conoscenza delle cause o decreto divino o esecuzione del decreto.